
 

 

 
 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
 

Учредители: 

Дума Мошенского 

 муниципального района 

Администрация  

Мошенского  

муниципального района  

 

09 

ноября 

2023 года 

№ 49(470) 

 

 

  
 

Официальный вестник  
Мошенского муниципального  

района 
 

 

 
 

 

 

  

Официальный 

вестник  
Мошенского  

муниципального  
района 

АДРЕС редакции, 

издателя, 

 типографии: 

174450, 

с. Мошенское,  

Новгородской обл., 

ул. Советская, д.5 

Тираж 50 экз. Бесплатно 

Подписано в печать09.11.2023 

Время подписания в печать: 

по графику- 15.00; 

фактически – 15.00 

Главный редактор 

Т.Е. Спирина 

ТЕЛЕФОНЫ: 

редактора – 61-305 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         09 ноября 2023 года 

 

 

2 

Оглавление 

№, дата 

Наименование № 

стра-

ницы 

 Решения Думы Мошенского муниципального округа Новгородской области  

№ 42 от  

09.11.2023 

Об избрании Главы Мошенского муниципального округа Новгородской области. 

 
3 

№ 43 от 

09.11.2023 

О структуре Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области  
7 

 Постановления Администрации муниципального района  

№758 от 

03.11.2023 

О предоставлении разрешения на  отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства земельного участка 
8 

№767 от 

08.11.2023 

О согласовании тарифа на водоотведение (вывоз сточных вод) для потребителей, кроме 

населения 
 

8 

№775 от 

08.11.2023 

О внесении изменений в постановление Администрации Мошенского муниципального рай-

она от 27.05. 2021 № 282 
9 

  



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         09 ноября 2023 года 

 

 

3 

 

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

                                                                                                  09.11.2023 №42 
                                                                                              с. Мошенское 

   

Об Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской области 

 

 
принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области 

09 ноября2023 года 

 
В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», областным законом от 31.03.2023 № 296-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Мошенского 

муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа», 
решением Думы Мошенского муниципального района от 18.07.2023 № 302 «О реорганизации Администрации Мошенского муниципального района в 

форме слияния с Администрациями сельских поселений Мошенского  муниципального района», 

 
Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области. 
2. Наделить Главу Мошенского муниципального округа Новгородской области Павлову Татьяну Владимировну полномочиями выступить 

заявителем от имени Администрации Мошенского муниципального района, Администрации Калининского сельского поселения, Администрации Ки-

ровского сельского поселения, Администрации Долговского сельского поселения, Администрации Ореховского сельского поселения при подаче заяв-
ления о государственной регистрации в связи с завершением реорганизации вышеуказанных юридических лиц, а также настоящего Положения об Ад-

министрации Мошенского муниципального округа Новгородской области. 

3.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Мошенского муниципального района в сети Интернет. 

 
 

Председатель Думы 

муниципального округа 

В.В. Ким 

 Глава муниципального округа 

 

Т.В.Павлова 

 

 
 

 Утверждено 

 решением Думы Мошенского 

муниципального округа 

Новгородской области 

от 09.11.2023 № 42 
 

 

Положение 

об Администрации Мошенского муниципального округа 

 Новгородской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее - Администрация муниципального округа) является 
исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Мошенского муниципального округа Новгородской области, наделенным полно-

мочиями по решению вопросов местного значения муниципального округа и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномо-

чий, переданных ему федеральными и областными законами.  
Статья I. 1.2. Администрация муниципального округа создана в порядке реорганизации в форме слияния Администрации Мошен-

ского муниципального района Новгородской области с Администрациями Долговского сельского поселения, Калининского сельского поселе-

ния, Кировского сельского поселения, Ореховского сельского поселения на основании решения Думы Мошенского муниципального района от 

18 июля 2023 года № 302. 

Администрация муниципального округа является правопреемником Администрации Мошенского муниципального района, администраций 

Долговского сельского поселения, Калининского сельского поселения, Кировского сельского поселения, Ореховского сельского поселения в полном 
объеме. 

Статья II. 1.3. Администрация муниципального округа является местной администрацией. Как юридическое лицо Админи-

страция муниципального округа действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона от 06 октября 

2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодек-

сом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям. 

1.4. Полное наименование Администрации муниципального округа - Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской об-
ласти. 

Сокращенное наименование Администрации муниципального округа - Администрация Мошенского муниципального округа. 

1.5. Администрация муниципального округа в своей деятельности руководствуется международными договорами, Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, издаваемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, областными законами, иными нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальными 
правовыми актами Мошенского муниципального округа Новгородской области. 

1.6. Администрация муниципального округа обладает правами юридического лица, имеет бланки, штампы, печать со своим наименованием и 

изображением официальной символики муниципального округа и другие реквизиты, самостоятельный баланс, счета, открываемые в соответствии с 
действующим законодательством.  



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         09 ноября 2023 года 

 

 

4 

Администрация муниципального округа использует символику Мошенского муниципального округа в порядке, установленном решением 

Думы Мошенского муниципального округа Новгородской области. 

1.7. Администрация муниципального округа от своего имени заключает договоры (муниципальные контракты) и соглашения, совершает 

иные сделки при осуществлении муниципальных функций в пределах полномочий.  

Администрация муниципального округа выступает истцом и ответчиком в судах общей юрисдикции и арбитражных судах в пределах своей 
компетенции. 

1.8. Администрация муниципального округа реализует свои полномочия как непосредственно, так и через муниципальные унитарные пред-

приятия и муниципальные учреждения, учредителем которых она является, и иные организации, создаваемые в соответствии с Уставом Мошенского 
муниципального округа Новгородской области. 

1.9. Финансовое обеспечение деятельности Администрации муниципального округа осуществляется за счет средств бюджета Мошенского 

муниципального округа Новгородской области.  
1.10. Администрация муниципального округа в установленном порядке наделяется имуществом, принадлежащим ей на праве оперативного 

управления. 

Администрация муниципального округа в установленном порядке владеет, пользуется и распоряжается муниципальным имуществом Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области, составляющем казну Мошенского муниципального округа Новгородской области. 

1.11. Руководство деятельностью Администрации муниципального округа в соответствии с полномочиями, установленными федеральными и 

областными законами, Уставом Мошенского муниципального округа Новгородской области, на принципах единоначалия осуществляет Глава Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области (далее - Глава Мошенского муниципального округа), который является по должности Главой 

Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее - Глава Администрации муниципального округа).  

Глава Мошенского муниципального округа без доверенности действует от имени Администрации муниципального округа, представляя ее 
интересы. 

1.12. Юридический адрес и место нахождения Администрации муниципального округа: 174450, Новгородская область, Мошенской район,                

с. Мошенское, ул. Советская, д. 5. 
2. Основные задачи и принципы деятельности 

2.1. Основной задачей Администрации муниципального округа является решение (исполнение) вопросов местного значения муниципального 

округа, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации». 

2.2. Деятельность Администрации муниципального округа основана на принципах: 

1) законности; 
2) гласности; 

3) самостоятельности в пределах полномочий; 

4) профессионализма и компетенции должностных лиц, муниципальных служащих и технического персонала; 
5) ответственности работников за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей; 

6) равного доступа граждан к муниципальной службе; 

7) социальной защищенности работников Администрации муниципального округа; 
8) подконтрольности и подотчетности. 

3. Полномочия и права Администрации муниципального округа 

3.1. Администрация муниципального округа решает вопросы местного значения муниципального округа и исполняет полномочия по реше-
нию вопросов местного значения, установленные статьями 16, 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», исполняет полномочия для осуществления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления муниципального округа федеральными и областными законами. 
3.2. Администрация муниципального округа является органом муниципального контроля в Мошенском муниципальном округе Новгород-

ской области. 

3.3.Администрация муниципального округа имеет право: 
1) запрашивать в пределах своих полномочий информацию у предприятий и организаций независимо от организационно-правовых форм и 

форм собственности, индивидуальных предпринимателей, необходимую для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения 

муниципального округа и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального округа; 
2) представлять интересы Администрации муниципального округа в правоохранительных и судебных органах, в государственных и иных ор-

ганизациях в пределах своих полномочий, направлять материалы для решения вопросов о привлечении к дисциплинарной, административной или уго-
ловной ответственности в специально уполномоченные органы; 

3) выступать в качестве истца, ответчика и третьего лица в судах общей юрисдикции, арбитражных судах в соответствии с действующим за-

конодательством Российской Федерации; 
4) заключать соглашения, муниципальные контракты и договоры, предусмотренные действующим законодательством Российской Федера-

ции в целях решения вопросов местного значения муниципального округа. 

3.4. Администрация муниципального округа имеет право на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципально-
го округа, установленных статьей 16.1. Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», в том числе: 

1) создание музеев муниципального округа; 
2) создание муниципальных образовательных организаций высшего образования; 

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на терри-
ториях муниципального округа; 

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнацио-

нальных отношений на территориях муниципального округа; 
6) создание муниципальной пожарной охраны; 

7) создание условий для развития туризма; 

8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав челове-
ка и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями ин-

валидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Феде-
рации»; 

10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 20 июля 2012 № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонен-

тов»; 
11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на усло-

виях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организа-

циями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостат-
ков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами; 

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного 

фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством; 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         09 ноября 2023 года 

 

 

5 

13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территориях муниципального округа; 

14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23 июня 2016 № 182-

ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта; 
16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года                                      

№ 2300-1 «О защите прав потребителей»; 

17) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории муни-
ципального округа и не являющемся его административным центром населенном пункте нотариуса; 

18) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нота-

риальной палатой Новгородской области; 
19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на 

период замещения сотрудником указанной должности; 

20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсиче-
ского опьянения. 

 Администрация муниципального округа осуществляет иные функции в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами. 
3.5. В рамках исполнительно-распорядительных функций Администрация муниципального округа осуществляет следующие полномочия: 

1) обеспечивает исполнение решений органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Мошенского муници-

пального округа Новгородской области по реализации вопросов местного значения, установленных статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления Мошенского муниципального 

округа Новгородской области, федеральными и областными законами; 
3) исполняет бюджет Мошенского муниципального округа Новгородской области, составляет отчет о его исполнении; 

4) организует выполнение планов и программ (стратегии) социально-экономического развития Мошенского муниципального округа Новго-

родской области; 
5) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Мошенского муниципального 

округа Новгородской области, представляет указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации; 
6) исполняет расходные обязательства Мошенского муниципального округа Новгородской области; 

7) осуществляет муниципальные заимствования, управляет муниципальным долгом; 

8) осуществляет полномочия по владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области; 

9) создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные предприятия и учреждения, осуществляет изменение типа муниципальных учрежде-

ний, осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений и финансовое обеспечение выполнения муниципального зада-
ния муниципальными учреждениями;  

10) исполняет полномочия по проведению работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну и обеспече-

ние защиты государственной тайны в соответствии с требованиями актов законодательства Российской Федерации в области защиты государственной 
тайны; 

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  

 3.6. Администрация муниципального округа обеспечивает исполнение полномочий органов местного самоуправления Мошенского 
муниципального округа Новгородской области по решению вопросов местного значения муниципального округа в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Новгородской области, решениями Думы муниципального округа Новгородской области, иными муниципальными правовы-

ми актами. Администрация муниципального округа, при необходимости, создает ведомственные, межведомственные и иные комиссии для обеспечения 
осуществления своих полномочий. 

4. Структура Администрации муниципального округа 

4.1. Структура Администрации муниципального округа утверждается решением Думы Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области (далее - Дума Мошенского муниципального округа) по представлению Главы Мошенского муниципального округа. 

4.2. В структуру Администрации муниципального округа могут входить отраслевые (функциональные) органы и территориальные орга-
ны. Наименование отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации муниципального округа и перечень их полномочий по 

решению вопросов местного значения определяются в положениях об этих органах. 

4.3. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы Администрации муниципального округа могут наделяться правами юри-
дического лица и регистрироваться в качестве юридических лиц на основании решения Думы Мошенского муниципального округа об учреждении 

соответствующего отраслевого (функционального), территориального органа Администрации муниципального округа, в форме муниципального казен-

ного учреждения и утверждении положения о нем. 
4.4. Положения об отраслевых (функциональных) и территориальных органах Администрации муниципального округа, наделенных ста-

тусом юридического лица, утверждает Дума Мошенского муниципального округа. Положения об отраслевых (функциональных) и территориальных 

органах, не наделенных статусом юридического лица, утверждает Администрация муниципального округа. 
5. Руководство Администрацией муниципального округа 

5.1. Администрацией муниципального округа руководит Глава Мошенского муниципального округа - Глава Администрации муниципально-

го округа на принципах единоначалия. 
Глава Администрации муниципального округа действует на основании настоящего Положения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Новгородской области, муниципальными правовыми актами Мошенского муниципального округа Новгородской области и обеспечивает дея-

тельность по осуществлению местного самоуправления на территории округа. 
5.2. Глава Администрации муниципального округа: 

1) обеспечивает осуществление Администрацией муниципального округа полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Мошенского муниципального округа Новгородской области федераль-
ными и областными законами; 

2) представляет Администрацию муниципального округа в отношениях с органами местного самоуправления, избирательными комиссиями 

муниципальных образований, органами государственной власти, иными государственными органами, физическими и юридическими лицами; 
3) заключает и подписывает муниципальные контракты, договоры и соглашения от имени Администрации муниципального округа; иную ис-

ходящую документацию Администрации муниципального округа; визирует входящую в Администрацию муниципального округа документацию;  

4) действует без доверенности от имени Администрации муниципального округа, представляет интересы Администрации муниципального 
округа на территории Российской Федерации и за ее пределами; 

5) выдает доверенности должностным лицам Администрации муниципального округа, в том числе руководителям и специалистам отрасле-

вых (функциональных), территориальных органов Администрации муниципального округа, руководителям муниципальных учреждений (предприя-
тий), совершает другие юридически значимые действия; 

6) в пределах своих полномочий, установленных федеральными и областными законами, Уставом Мошенского муниципального  округа Нов-

городской области и иными муниципальными правовыми актами, издает постановления Администрации муниципального округа по решению вопросов 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         09 ноября 2023 года 

 

 

6 

местного значения Мошенского  муниципального округа Новгородской области и вопросам, связанным с осуществлением государственных полномо-

чий, переданных органам местного самоуправления Мошенского муниципального округа федеральными и  областными законами, а также распоряже-

ния Администрации муниципального округа по вопросам организации работы Администрации муниципального округа; 

7) обращается с запросом и получает в порядке, установленном федеральными или областными законами, от органов государственной вла-

сти, иных государственных органов, иных организаций, их должностных лиц информацию и материалы, необходимые для исполнения должностных 
обязанностей, в том числе сведения для анализа социально-экономического развития Мошенского муниципального округа Новгородской области; 

8) делегирует свои права (поручает исполнение) первому заместителю Главы Администрации муниципального округа, заместителям Главы Админи-

страции муниципального округа, управляющему Делами Администрации муниципального округа, распределяет между ними должностные обязанности; 
9) применяет в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового 

права, меры поощрения и дисциплинарной ответственности к муниципальным служащим, служащим и иным работникам Администрации муниципаль-

ного округа; 
10) представляет на утверждение Думы Мошенского муниципального округа структуру Администрации муниципального округа; 

11) вправе вносить на рассмотрение Думы Мошенского муниципального округа проекты решений Думы Мошенского муниципального окру-

га; 
12) представляет в Думу Мошенского муниципального округа ежегодные отчеты о результатах деятельности Администрации муниципально-

го округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Мошенского муниципального округа; 

13) утверждает штатное расписание Администрации муниципального округа в пределах, утвержденных в местном бюджете средств на со-
держание Администрации муниципального округа; 

14) назначает на должность и освобождает от должности муниципальных служащих, служащих и иных работников Администрации муници-

пального округа, в том числе руководителей отраслевых (функциональных), территориальных органов Администрации муниципального округа; 
15) назначает и освобождает от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий и руководителей муниципальных учре-

ждений (организаций) Мошенского муниципального округа Новгородской области;  

16) утверждает положения об отраслевых (функциональных) органах Администрации муниципального округа, не наделенных правами юри-
дического лица; 

17) формирует консультативно-совещательные органы при Администрации муниципального округа, не наделенные властными полномочия-

ми и не входящие в структуру Администрации муниципального округа (координационные и иные советы и комиссии), для обеспечения решения во-
просов местного значения Мошенского муниципального округа Новгородской области, рассмотрения иных вопросов ведения Администрации муници-

пального округа, определяет их цели, задачи, полномочия и состав; 

18) подписывает муниципальные правовые акты Администрации муниципального округа, исковые заявления и отзывы на них, направляемые 
в суды, иные документы от имени Администрации   муниципального округа; 

19) осуществляет контроль за деятельностью Администрации муниципального округа, должностными лицами Администрации муниципаль-

ного округа в формах, установленных Уставом Мошенского муниципального округа Новгородской области и иными муниципальными правовыми 
актами Мошенского муниципального округа Новгородской области; 

20) организует прием граждан, руководителей органов и организаций; 

21) представляет уполномоченным государственным органам, органам местного самоуправления необходимую информацию и документы в 
соответствии с федеральными и областными законами; 

22) организует исполнение решений суда, предписаний и иных документов уполномоченных государственных органов, органов контроля и 

надзора, об устранении нарушений требований федеральных и областных законов, иных нормативных правовых актов; 
23) осуществляет иные полномочия, установленные нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Мошенского муни-

ципального округа Новгородской области, принятыми в соответствии                    с федеральными и областными законами. 

5.3. В случаях, когда Глава Мошенского муниципального округа временно (в связи с болезнью или отпуском) не может исполнять свои обя-
занности, обязанности Главы Мошенского муниципального округа исполняет первый заместитель Главы Администрации Мошенского муниципально-

го округа или заместитель Главы Администрации Мошенского муниципального округа в соответствии с муниципальным правовым актом Админи-

страции Мошенского муниципального округа о распределении обязанностей должностных лиц местного самоуправления муниципального округа. 
В случае досрочного прекращения полномочий Главы Мошенского муниципального округа либо применения к нему по решению суда мер 

процессуального принуждения в виде заключения под стражу обязанности Главы Мошенского муниципального округа временно исполняет первый 

заместитель Главы Администрации Мошенского муниципального округа или заместитель Главы Администрации  Мошенского муниципального округа 
в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации Мошенского муниципального округа о распределении обязанностей должностных 

лиц местного самоуправления Мошенского муниципального округа. 
В случае невозможности определения надлежащего лица по исполнению обязанностей Главы Мошенского муниципального округа вопрос о 

временном исполнении обязанностей Главы Мошенского муниципального округа решается Думой Мошенского муниципального округа. 

6. Муниципальные правовые акты Администрации муниципального округа 
6.1. Глава Администрации муниципального округа в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, областными за-

конами, Уставом Мошенского муниципального округа Новгородской области, нормативными правовыми актами Думы Мошенского муниципального 

округа, издает постановления Администрации муниципального округа по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением от-
дельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и областными законами, а также распоряжения 

Администрации муниципального округа по вопросам организации работы Администрации муниципального округа. 

 6.2. Иные должностные лица Администрации муниципального округа издают распоряжения и (или) приказы по вопросам, отнесенным к их 
полномочиям Уставом Мошенского муниципального округа Новгородской области и (или) иным распорядительным правовым актом Администрации 

муниципального округа. 

7. Финансирование и имущество Администрации муниципального округа 

7.1.  Собственником муниципального имущества Администрации муниципального округа является муниципальное образование – Мошен-

ской муниципальный округ Новгородской области. 

7.2. Администрация муниципального округа для выполнения поставленных перед ней задач наделяется в установленном порядке имуще-
ством на праве оперативного управления.  

7.3. Администрация муниципального округа в отношении закрепленного за ней на праве оперативного управления имущества осуществляет 

права владения и пользования им в пределах, установленных действующим законодательством, в соответствии с целями своей деятельности, назначе-
нием этого имущества, и, если иное не установлено законом, право распоряжения этим имуществом с согласия собственника имущества. 

7.4. Финансирование расходов на содержание Администрации муниципального округа осуществляется по бюджетной смете в пределах 

средств на содержание Администрации муниципального округа, утвержденных решением Думы Мошенского муниципального округа о бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период 

7.5. Администрация муниципального округа формирует статистическую, налоговую, бюджетную (бухгалтерскую) и иную отчетность о своей 

деятельности в порядке, установленном действующим законодательством, и несет ответственность за ее достоверность. 
7.6. Администрация муниципального округа осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые в соответ-

ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

7.7. Администрация муниципального округа отвечает по своим обязательствам находящимися в ее распоряжении денежными средствами, 
при их недостаточности субсидиарную ответственность несет собственник имущества - муниципальное образование Мошенском муниципальный 

округ Новгородской области. 

 

consultantplus://offline/ref=6C83F792A0F0A4A0342F3F6CC3F51633A5259566AEADB2BC6B744FD7DAi0q2N


        Официальный вестник Мошенского муниципального района         09 ноября 2023 года 

 

 

7 

8.Ответственность Администрации муниципального округа 

8.1. Администрация муниципального округа несет ответственность перед населением Мошенского муниципального округа, государством, 

физическими и юридическими лицами. 

8.2. Основания наступления ответственности Администрации муниципального округа перед населением и порядок решения соответствую-

щих вопросов определяются Уставом Мошенского муниципального округа в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

8.3. В порядке и на условиях, установленных федеральными законами, Администрация муниципального округа несет ответственность перед 

физическими и юридическими лицами. 
8.4. Ответственность Администрации муниципального округа перед государством наступает на основании решения соответствующего суда                           

в случае нарушения Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Устава Новгородской обла-

сти, областных законов, Устава Мошенского муниципального округа Новгородской области, а также в случае ненадлежащего осуществления Админи-
страцией муниципального округа переданных отдельных государственных полномочий. 

9. Реорганизация и ликвидация Администрации муниципального округа 

Реорганизация и ликвидация Администрации муниципального округа осуществляются в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации на основании решения Думы Мошенского муниципального округа. 

10. Заключительные положения 

В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения в связи с изменениями в действующем федеральном законодательстве, 
в областных законах и муниципальных нормативных правовых актах Мошенского муниципального округа Новгородской области, на основании реше-

ния Думы муниципального округа. 

 
 

 

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

                                                                                 09.11.2023 №43 
                                                                                     с. Мошенское  

О структуре Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской области 

 

 

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области 
9 ноября 2023 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации,  

Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемую структуру Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области. 

2. Решение вступает в силу со дня опубликования. 

3.Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района».  

 

 

Председатель Думы 

муниципального округа 

В.В. Ким 

 Глава муниципального округа 

 

Т.В. Павлова 

 
 

 Приложение  
к решению Думы Мошенского  

муниципального округа 

от 09.11.2023 №43 
 

Структура 

Администрации Мошенского муниципального округа 

 Новгородской области 

 

1.Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области формируется Главой Мошенского муниципального округа 
Новгородской области и состоит из Главы Мошенского муниципального округа Новгородской области, являющегося по должности Главой Админи-

страции Мошенского муниципального округа Новгородской области, первых заместителей Главы Администрации Мошенского муниципального окру-

га Новгородской области, заместителей Главы Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области, управляющего Делами 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области, отраслевых (функциональных) органов, территориальных органов, муни-

ципальных служащих Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области,  служащих Администрации Мошенского муници-

пального округа Новгородской области, не входящих в состав отраслевых (функциональных) органов, территориальных органов. 
2. К отраслевым (функциональным) органам Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области относятся: 

комитет финансов Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 

комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 
комитет образования и культуры Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 

комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 

комитет строительства и дорожной деятельности Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 
отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 

отдел по молодежной политике и организационным вопросам Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 

отдел архива и делопроизводства Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 
отдел муниципальной службы Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 

юридический отдел Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области;  

отдел информационных технологий Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 
отдел записи актов гражданского состояния Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области (сокращенно – отдел ЗАГС). 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         09 ноября 2023 года 

 

 

8 

3. К территориальным органам Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области относятся:  

Бродский территориальный отдел Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 

Калининский территориальный отдел Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 

Кировский территориальный отдел Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области; 

Ореховский территориальный отдел Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области. 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
03.11.2023 №758 

 

с. Мошенское 
 

О предоставлении разрешения на  отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства земельного участка 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мошенского муниципального района, Правилами землепользо-

вания и застройки Мошенского сельского поселения, утвержденными решением совета депутатов Мошенского сельского поселения от 

24.03.2011№378, протоколом проведения публичных слушаний  по проекту  о разрешении на  отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства,реконструкции объектов капитального строительства земельного участка от 17 октября 2023 года,  Администрация Мошенского муни-

ципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1.Предоставить  разрешение на отклонение от предельных параметров земельного участка с видом разрешенного использования: малоэтажная мно-
гоквартирная жилая застройка - минимальный размер земельного участка – 600 кв. м., расположенного на кадастровой карте территории в кадастровом 

квартале с кадастровым номером 53:10:0010111 по адресу: Российская Федерация,  Новгородская область, Мошенской муниципальный район, Мошен-

ское сельское  поселение, с. Мошенское,  ул. Физкультуры, земельный участок 22,  площадью 206 кв. м, образуемого в соответствии со схемой распо-
ложения земельного участка на кадастровом плане территории с. Мошенское, утвержденной постановлением Администрации Мошенского муници-

пального района от 10.08.2023 №532. 

2.Предоставить  разрешение на  отклонение от предельных параметров земельного участка с видом разрешенного использования: малоэтажная 
многоквартирная жилая застройка - минимальный размер земельного участка – 600 кв. м., расположенного на кадастровой карте территории в кадастро-

вом квартале с кадастровым номером 53:10:0010111 по адресу: Российская Федерация,  Новгородская область, Мошенской муниципальный район, 

Мошенское сельское  поселение, с. Мошенское,  ул. Физкультуры,  земельный участок 32  площадью 185 кв. м, образуемого в соответствии со схемой 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории с. Мошенское, утвержденной постановлением Администрации Мошенского муни-

ципального района от 10.08.2023 №540. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
4.  Опубликовать  постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района», в бюллетене «Официальный 

вестник Мошенского сельского поселения». 

 

 

Глава муниципального района                                     Т.В.Павлова 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

08.11.2023№767 

 
с. Мошенское 

 

О согласовании тарифа на водоотведение  

(вывоз сточных вод) для потребителей, кроме населения 

 

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом Мошенского муниципального района, решением Думы Мошенского муниципального района от 28.12.2011 № 133 «Об 

утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений на территории 

Мошенского муниципального района» Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Согласовать муниципальному унитарному предприятию жилищно- коммунального хозяйства Мошенского муниципального района тариф 

на водоотведение (вывоз сточных вод) для потребителей, кроме населения, на период с 01 декабря 2023 по 30 ноября 2024 года. 
2. Постановление вступает в силу с 01 декабря 2023 года.  

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

 
 

Глава муниципального района                               Т.В. Павлова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         09 ноября 2023 года 

 

 

9 

 

08.11.2023№775 

 

с. Мошенское 

 
О внесении изменений в постановление Администрации  

Мошенского муниципального района от 27.05. 2021 № 282 

 
В соответствии с Указом Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содей-

ствии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в 
служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, и членов их семей, а также детей таких граждан, военнослужащих, сотрудни-

ков, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, детей инвалидов боевых действий» Администрация Мошенского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в постановление Администрации Мошенского муниципального района от 27.05.2021 № 282 «Об утверждении Положе-

ния о порядке расчета и установления размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях Мошенского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу до-

школьного образования», изложив пункт 4 в редакции:  

«4. Установить, что в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольно-
го образования, родительская плата за присмотр и уход не взимается:  

за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией;  

за детьми, родители (законные представители) которых относятся к категориям, указанным в подпункте 6.1 указа Губернатора Новгородской 
области от 11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о про-

хождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной 
операции, и членов их семей, а также детей таких граждан, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции, детей инвалидов боевых действий» (далее – указ Губернатора Новгородской области № 584), обучающимися в муниципальной обра-

зовательной организации, реализующей программу дошкольного образования.». 
2. Внести изменения в Положение о порядке расчета и установления размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных пред-

ставителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Мошенского муниципального района, реализующих основ-

ную общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденное постановлением Администрации муниципального района от 
27.05.2021 №282, изложив пункт 9 в редакции: 

«9. Плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулез-

ной интоксикацией, за детьми, родители (законные представители) которых относятся к категориям, указанным в подпункте 6.1   указа Губернатора 
Новгородской области № 584, обучающимися в муниципальной образовательной организации, реализующей основную общеобразовательную про-

грамму дошкольного образования, не взимается». 

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.  
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

 

 

Глава муниципального района                                   Т.В. Павлова 

 

 

 


